Информация об итогах проведенного контрольного мероприятия
«Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок по контрактам с истекшим сроком исполнения по состоянию на 17-18 марта 2016 года».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с п. 2 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
Субъекты проверки: Администрация сельского поселения Барвихинское, Администрация городского поселения Голицыно, МБУ КДЦ «Октябрь», МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда», МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия, МБОУ Успенская СОШ, МБДОУ детский сад №5, Старогородковская С(К)ШИ им. Фурагиной А.В., МБОУ Часцовская СОШ, МБДОУ детский сад №30, Администрация сельского поселения Жаворонковское, МБУК КТ «Юдинский муниципальный культурно-досуговый центр «Молодежный», МБУК КДТ «Театральный центр «Жаворонки».
В ходе проверки установлено следующее.
1.Администрация сельского поселения Барвихинское.
Проверкой установлены следующие нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- в нарушение ч. 3 ст. 103 «Реестр контрактов, заключенных заказчиками» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не размещена информация об исполнении по 55 муниципальным контрактам;
- в нарушение ч. 9 ст. 94 «Особенности исполнения контракта» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в единой информационной системе не размещены отчеты об исполнении по 55 муниципальным контрактам.

2. Администрация городского поселения Голицыно. 
Проверкой установлены следующие нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- в нарушение ч. 3 ст. 103 «Реестр контрактов, заключенных заказчиками» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не размещена информация об исполнении по 33 муниципальным контрактам;
- в нарушение ч. 9 ст. 94 «Особенности исполнения контракта» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в единой информационной системе не размещены отчеты об исполнении по 17 муниципальным контрактам.
	3. МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда».
Проверкой установлены следующие нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- в нарушение ч. 3 ст. 103 «Реестр контрактов, заключенных заказчиками» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ информация об исполнении 2-х муниципальных контрактов не размещена на официальном сайте ЕИС;
- в нарушение ч. 9 ст. 94 «Особенности исполнения контракта» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ отчеты об исполнении 2-х муниципальных контрактов не размещены на официальном сайте ЕИС.

4. МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия.
Проверкой установлены следующие нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
- в нарушение ч. 3 ст. 103 «Реестр контрактов, заключенных заказчиками» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в единой информационной системе не размещена информация о заключении и об исполнении по 2 муниципальным контрактам;
- в нарушение ч. 9 ст. 94 «Особенности исполнения контракта» Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ отчеты об исполнении 2-х муниципальных контрактов не размещены на официальном сайте ЕИС.
Также МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия в 2015 году заключен договор, по которому работы по установке программного обеспечения не выполнены;
- в  нарушение ст. 34 «Контракт» претензия за нарушение исполнения сроков выполнения работ по одному из договоров МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия организации не направлялась, меры по расторжению договора не приняты.

	Проведенным контрольным мероприятием установлена крайне низкая контрактная дисциплина заказчиков Одинцовского муниципального района в части размещения предусмотренной законодательством информации на официальном сайте Единой информационной системы, а также информации в ЕАСУЗ Московской области, а именно: Администрация сельского поселения Барвихинское, Администрация городского поселения Голицыно, МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда», Старогородковская С(К)ШИ им. Фурагиной А.В., МБОУ Часцовская СОШ, Администрация сельского поселения Жаворонковское, МБДОУ детский сад №30.
По результатам контрольного мероприятия в адрес Главы Одинцовского муниципального района направлен отчет, в адрес исполняющего обязанности руководителя Администрации сельского поселения Барвихинское, руководителя Администрации городского поселения Голицыно, директоров МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия и МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда» – предписания, в адрес                            исполняющего обязанности руководителя Администрации сельского поселения Барвихинское, руководителей Администрации сельского поселения Жаворонковское и Администрации городского поселения Голицыно, директоров МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия, Старогородковская С(К)ШИ им. Фурагиной А.В., МБОУ Часцовская СОШ, МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда», заведующей МБДОУ детский сад №30 – представления.
Материалы контрольного мероприятия направлены в Главное контрольное управление Московской области для проверки на предмет наличия признаков  правонарушений, предусмотренных                                               ч. 3  ст. 7.30., ч. 2 ст. 7.31. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также на предмет возможности привлечения виновных в допущенных нарушениях должностных лиц к административной ответственности.
По материалам проверки Главным контрольным управлением Московской области возбуждено и рассмотрено 1 дело об административном правонарушении, в отношении 1 должностного лица МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда» по  ч. 1.4 ст. 7.30. КоАП РФ назначен штраф в размере 15,00 тыс. руб.






















Информация об устранении нарушений по результатам проведенного контрольного мероприятия «Предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок по контрактам с истекшим сроком исполнения по состоянию на 17-18 марта 2016 года».

Предложения, указанные в Предписаниях Контрольно-счетной палаты, выполнены проверяемыми организациями полностью.
Отчеты об исполнении муниципальных контрактов размещены на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок.

Предложения, указанные в Представлениях Контрольно-счетной палаты, выполнены частично, а именно:
Администрациями городского поселения Голицыно и сельского поселения Барвихинское,  МКОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда», МБОУ Одинцовская лингвистическая гимназия размещена информация в единой информационной системе и в системе ЕАСУЗ по муниципальным контрактам, обязательства по которым выполнены сторонами. Не привлечены к ответственности должностные лица, ответственные за размещение информации в единой информационной системе.
[bookmark: _GoBack]Администрацией сельского поселения Жаворонковское, Старогородковская С(К)ШИ им. Фурагиной А.В., МБДОУ детский сад №30  размещена информация об исполнении муниципальных контрактов в единой автоматизированной системе управления закупками Московской области.
